

# KURJER ZACHODNI

## »ISKRA«

Opłata poczt. wliczona w cenzurę. ROK XXV  
Adres Redakcji i Administracji: Sosnowiec  
Płaskiok 4. Telefony: Red. 64, Acta. 75

Sobota 21 lipca 1934 r.

Nr. 197

P.K.O. 302.712 | Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 — 1 i od 6 — 7  
Rękopisy do redakcji nie zwraca.

## Z terenu katastrofalnej powodzi.



ULICA W WOJNICZKI NAD DUNAJCEM.



POWODZIENIE, OTRZYMUJĄCY POZYWIENIE W KOMITECIE RATUNKOWYM.

## Godziny grozy w Sandomierzu i Zawichoście

SANDOMIERZ 20.7. (Tel. wł.) Sytuacja powodziowa na terenie pow. Sandomierskiego, Jonowskiego, Tarnobrzelskiego oraz przyległych pogorzai się z godziny na godzinę.

Poziom wody na Wiśle w Sandomierzu stale się podnosi. I tak kiedy wczoraj o godz. 12 w południe wynosił 4.90 m. ponad stan normalny, dziś osiągnął 5.44 m. tj. dotychczas niesiołtwa poziom wody w Sandomierzu.

W Tarnobrzegu i Zawichoście jakkolwiek sytuacja jest poważna, to jednak napływy wody jest mniejszy, ponieważ woda rozlewa się na szerokiej przestrzeni. Dochodziło do takich paradoksy, że w różnych porach poziom wody awał opadał.

### 40 WSI POD WODĄ.

Na terenie pow. Sandomierskiego znalezione są zupełnie następujące i gminy: Masłki, Rybitwy, Turko Małe, Jeżez, Szawgrów, Maljaszów, Swory, Nałki, Legy, Nowolipki, Długoląka, Działina, Gągołin, Łazek, Chotków, Ołoka, Przewłoka, Kępa, Zagajiska, Radawka, Ławkiwa, Trzcin, Branda, Ciszewa, Świeżycza, Kamieniec, Blonie, Bogoria, Skotniki, Ostrołęka, Zajezierze, Zawiercie, Kościernisz, Doly, Michałowskie, Żłota i Szewce.

Łudność z tych wsi wynosi ogółem około 15.000 osób. Zalany teren posiada 60 km. długości i obejmuje 20.000 ha łąk i ziemi ornej zalanej wodą.

Wojśko stara się dostać węgla zalanym terenom i ewakuować stamtąd ludność odciętą przez wodę. Napotyka to na duże trudności, ponieważ ludność nie chce się rozstać z bydłem, a wojsko skutkiem tragicznego wypadku zatonięcia żołnierzy, który ratowali tonące bydła, nie chce ponosić strat w ludziach, nie może ratować inwentarza żywego.

Cały zalany teren przedsiawia tragiczny widok. Z szeroko rozlanych wód słychać dźwięki domów i łozony drzew, na których schronili się chłopcy, rozpaczliwie ratując dobytek, w obawie, że woda ponownie będzie dom, bądź drzewa, na których się schronili i przybierac będzie w dalszym ciągu. Wojsko ewakuje chłopów z dachów i drzew do wyżej położonych miejsc.

### OPIARY W LUDZIACH.

Sandomierz odcięty jest zupełnie od Zawichościa, w którym dotychczas jest spokojnie. Również w Tarnobrzegu przylegają powodziowemu jest normalny i

jak dotychczas nie wyrządził większych szkód.

Dantejskie sceny rozgrywały się w walcach Zawichościa w Janiszowie, Bowniu, Zabulżewie, Otoczn i d. Domy w nich płonąją. Na dachach strzech się dają chłopcy i krzyczą ratunku. Ci z chłopów, którzy usiłowali wyprowadzić na strzechy krowy pozapadali się wraz z bydłem w wodę i potonęli. Na rozpaczałe wołania wysyłane są ludzie, tratwy na ratunek odciętych od świata.

Niesposób obecnie polować ofiar powodzi, w każdym razie wiadomo, że kil-

### Sytuacja w woj. Krakowskiem.

KRAKÓW, 20.7. (PAT). Sytuacja powodziowa w woj. Krakowskiem przedstawia się obecnie następująco: W górnych biegach wody na rzekach opada. Punkt ciężkości akcji ratowniczej przesuwa się w rejon dopływów Wisły oraz samej Wisły, głównie na odcinku pomiędzy Ujściem od Dunajca a linią następną jej dopływów. Woda na Wiśle w tych rejonach podnosi się spowolnionym tempem i jego dopływów. Oddziały wojsk technicznych napawiają łąki i mości kolojowe. Głównie wojskowa grupa ratownicza w ilości 5 wielkich pontonów motorowych pracuje w dalszym ciągu nad naprawą mostu koło Szczecina.

kadzież osób utonęło, w ten jeden oficer saperów i kilkunastu żołnierzy, którzy z niezwykłym bohaterstwem szli na pomoc zagrożonym.

Ksiądz w jednym z kościołów, zlanym wody w ostatniej chwili zdołał przy wielkim ofiarze otworzyć tabernaculum, wyjąć Hostię św. i schronić się z nią, ratując w ten sposób Przemajewszczyz Sakramentem w bezpieczne miejsce na wyższenie.

Wśród mieszkańców Zawichościa panuje wielkie przerażenie i oczekiwanie czegoś strasznego. Mieszczanie Zawicho-

ści pomagają chłopom w ostatniej chwili zbierać snopki zboża i przenosić je na wyższe miejsca, gdzie zbliżająca się powódź, jest nadzieja, nie dotrze.

### W WOJ. WARSZAWSKIEM.

WARSZAWA, 20.7. (PAT). Wobec siłki podnoszącego się poziomu wody na Wiśle, sytuacja w województwie Warszawskiem przedstawia się następująco: Wszędzie przy gotowości we wszystkich miejscach są już uaktywnione, iacznicie zapowiadane. Pogostowia robotnicze czuwają w miejscach zagrożonych. Zarządzo podgotowie bezpieczeństwa Zarządzo kwaterę pogotowie wojska. Dwa tysiące żołnierzy jest na posterunkach zagrożonych punktach: W powiecie Grójcekim w gminie Konarz, gdzie nie ma wody woda cząściwoje zalana obszar około 50 ha, we wsi Przyłoty i Półka oraz Kępa Konarska i Kępa. Na miejscu znajdują się oddziały pogotowia z wojskami. W powiecie Warszawskiem na terenie Redawoławskiej i Karcewskiej czuwają również oddziały pogotowia, które bronią przewidywanym wałom w wysokości około 2 metr. Woda zalana tam 20 kilometrów łąk. Nizina Wilanowska zabezpieczona jest jedynie prowizorycznym wałem, który przy stanie wody ponad 4 metry będzie wyrwany. Woda wówczas zalaby aż do połozone obszary pod I łak oraz ogrody wyznaczone. Nizina Łomńska, działkowna mogą być zalane przez wodę przy stanie wody powyżej 1 metra i wówczas zalaby łąki i pola i łąki. W powiecie Sochaczewskim uwaga wrocona jest jedynie na gminy Miodowa i Iłowa. W powiecie Płońskim przewidziano kilka gmin i część pod narażona jest na zalanie. Przedsiębiorstwa Radziejow jest zagrożone. Elekrownia w Pocku została nalezycie zabezpieczona. Powierzono w powiecie Płońskim nad Wałę i Wiśle roboty publiczne zostały na parę dni wstrzymane.

### W GORACH POGODA.

KRAKÓW, 20.7. (PAT). W górach panuje wszelkie piękna słoneczna pogoda. Woda prawie całkowicie opada, natomiast w okolicach Szczecina sytuacja jest nadal bardzo poważna. Na tym terenie pracuje 5 statków krakowskiej żeglowni rzecznej bez przerwy, ratując ludność i jej dobytek. Wala pod Krakowem w dalszym ciągu opada.

## Zmiany w Rządzie

### mają nastąpić niebawem.

WARSZAWA, 20.7. (Tel. wł.). Na czas najbliższy zapowiadane są pewne zmiany w Rządzie. Przewidywane one są w dwóch resortach. Początkowo mówiono, jako o rzeczy pewnej, o powrocie na stanowisko min. oświaty, które obecnie zajmuje p. Wacław Jędrzejewicz. Bracia jego, Janusza. Jednakże po słubie cywilnym tego ostatniego z p. Ehrenkreutzowa, co spowodowało potępijący komunikat Kariolickiej Agencji Prasowej, kandydatura ta uchodzi za mniej aktualną.

Pozostają zmiany w resortach gospodarczych. Dotąd nie został mianowany wiceminister rolnictwa, a nominacja zależy od ustalenia wytycznych polityki oddłużeniowej w rolnictwie.

Przewiduje się również, zmiany w

Min. skarbu. Powodem ich ma być niezgodność w zaprzetywaniach prezydenta Kozłowskiego i min. Zawadzkiego na sprawę ceny artykułów monopowych.

Prof. Kozłowski stoi na stanowisku, że jeżeli chce się przyjąć z pomocą rolnictwo, to musi bezwzględnie nastąpić obniżenie cen wytworów monopowych oraz artykułów przemysłu skartelizowanego.

P. Zawadzki natomiast broni uporczywie swojego punktu widzenia, że w interesie budżetu nie można pójść na jakiegokolwiek obniżki cen artykułów monopowych.

W związku z tem rozszerza się nawet wiadomość o wydzierżawieniu Monopoli Tytoniowej w zamian za pożyczkę zaciągniętą.

### POMOC DLA POWODZIEN.

WARSZAWA, 20.7. (PAT). Celem niezwołanego przyjęcia z wydatną pomocą ludności, dotkniętej klęską powodzi, zaplanowano przez rząd wyślecie 225 ton męki do Krakowa, 50 ton do Tarnobrzegu, 45 ton do Sandomierza, 50 ton do Brzeska, 50 ton do Bechni, 50 ton do Nowego Sęca, 50 ton do Gorlic, 50 do Mieleca, 50 do Myślenic, 30 do Dobrowy, 20 do Debicy, 15 do Buska. Pozostaw z pieniędzy Funduszu Pracy zakupionych będzie również 100 ton cukru i soli.

WARSZAWA, 20.7. (PAT). Komendant Warszawskiej policji radiowej p. Jędrzejewski z akordowania akcji i porządkowej do życia komitet główny policji pomocy ofiarom powodzi.

# Zapowiedź nowego przesilenia we Francji.

## Rewolucje b. premiera Tardieu.

PARYŻ, 20.7. Wczorajsze wieczorne i nocne posiedzenie Komisji dla wypracowania polityki zewnętrznej, będące miało niewątpliwie poważne konsekwencje polityczne. 6-godzinne zeznanie b. premiera Tardieu i ostre jego atak na b. premiera Chaumetę doprowadziły do konfrontacji obu b. premierów, co może pociągnąć za sobą zerwanie rozjemstwa politycznego pomiędzy grupami politycznymi, a może przyniesie raz i koniec politycznej działalności Chaumetę, że program ustawodawczy skandal, niespodziewane przeciwko niemu kampanie, oparta na historii i dziełach Tardieu, który znalazł w m. m. Stawickiego. W dalszym ciągu Tardieu oświadcza, że do sierpnia 1923 r. Chaumetę wiedział doskonale o wszystkich okolicznościach afery i to nie tylko jako minister, ale jako adwokat i wreszcie jako głowa rządu Chaumetę.

Przechodząc do osoby Stawickiego — Tardieu wskazuje na tajemnicę, która otacza niepokornego zagadkę — śmierć osiada. Gdyby Stawicki chciał pójść samobójstwa, twierdzi Tardieu, byłoby to zrobił w Paryżu. W dniu śmierci był całkowicie otoczony przez agentów. Sledztwo w tej sprawie układa na martwym panu, a znanie im jest, że premier Chaumetę bronił się wszelkimi siłami przed powołaniem komisji parlamentarnej.

Następnie b. premier Tardieu analizuje rolę celawionego komisarza Bonny, koczując wczoraj zarzeka oskarżenia palców przy fabrykacji wspomnianego czeka.

Powróćmy oświadczenia p. Tardieu wy zostały wielce ważne na członkach komisji. Wobec otrzymanych oświadczeń postanowiono zawezwać premiera Chaumetę i skontrolować go p. Tardieu.

### KONFRONTACJA B. PREMIERÓW.

O godzinę 12 w nocny wódt najmilszego napsięcia odbyła się konfrontacja.

B. premier Chaumetę oświadczył, że zeznanie Tardieu są zwykłym atakiem politycznym, który z konieczności musi pociągnąć za sobą zerwanie rozjemstwa politycznego. Chaumetę oświadcza, że Tardieu, który jest członkiem rządu, powinien być wywołany z zapasitą przeciw Chaumetę, jako przywódca stronnictwa popierającego rząd, aby doprowadzić do rozwiązania parlamentu.

Chaumetę wychodzi z Isby deputowanych, gdzie urzędnie komisja oświadczyła: „Tardieu jest zbyt mądry, by nie rozumieć, że radykali nie mogą nadal popierać gabinetu, w którym zasiadał będzie Tardieu.”

### CZY TARDIEU USTĄPI?

PARYŻ, 20.7. (PAT). Opinia publiczna z uwagą śledzi sytuację wytworzoną w związku z wystąpieniem ministra Tardieu przeciwko b. premierowi Chaumetę. Rano przybył do Paryża przesła-

strowicтва radykalnego Herriot, który od razu nawiązał kontakty swoimi przyjaciółmi politycznymi. W godzinach późniejszych Herriot odbył dłuższą konferencję z ministrem spraw wewnętrznych Sarraut.

Godzin 17 rozpoczęły się pod przewodnictwem ministra Chereza obrady radykalnoletowej. Na posiedzenie to przybyli wszyscy przydzwijający w Paryżu ministrowie wraz z premierem „Demokratycznym”. Pierwszym zagadnieniem, jakie zostało poruszone na zebraniu była sprawa, czy minister Tardieu swoim wystąpieniem naruszył rozjemstwo polityczne. W ko-

nych wypowiedzi twierdzą, że ministrowie radykalni domagają się będą natychmiast ministra Tardieu. Dąłoby to dostateczną satysfakcję partii radykalnej, która w tym wypadku zatrzymałaby w rządy swoich ministrów. Z drugiej strony jednak utrzymuje się, że minister Tardieu powołując się na to, że nie atakował partii radykalnej, lecz stawiał o sobie zaszczyt Chaumetę, nie ma zamiaru ustąpić po stanowisku ministrowi. W tych warunkach sytuacja rozwijałaby się na poważne komplikacje. O godzin 20 posiedzenie stało zabiciowej jeszcze trwało.

# Zwrot paczek z żywnością wysłanych do Berezę Kartuskiej.

WARSAWA, 20.7. (Tel. wł.). W myśl odpowiedzi, udzielonych zerów na prośbę władze centralne administracji ogólnej, jak i przez przedstawicieli władz administracyjnych województwa Poleskiego, komenda obywatelska w Berezie Kartuskiej miała przyjmować paczki z żywnością i ubraniami, wysłanym przez rodziny zostających do „miejsca odosobnienia”.

Zgodnie z tym zezwoleniem szeregu osób, których najbliżsi przebywają w Berezie Kartuskiej, wysłano w ciągu ostatnich kilku dni odpowiednie paczki. Paczki te w ciągu dnia wczorajszego zostały wyszczególnione wysyłającą zwrotem z jednoraznią adresem i opaskowaniem: „Nie przyjęto!” z podpisem „Grefnera”.

Zadanych wypowiedzi rodziny arszewo danych o powodach tego rodzaju zarządzenia nie otrzymały.

### Wizyta floty polskiej W ROSJI.

WARSAWA, 20.7. (Tel. wł.). Komitety utworzone „Bursz” i „Wichur” pod komendą kontradmirała Linarsa złożą 24 dni oficjalną wizytę w Lenin grażdzie. Wizyta potrwa kilkana dni. W ciągu tego czasu przebędzie również w tym celu admirała Unruka z odpowiednią delegacją do Moskwy, gdzie będzie osiedlił się przez zwierzchnio wojskowe władze sowieckie.

# KLAWIOL „Ap. Kowalski” ODCISKI uswa bezprowtalne

# Koniec strajku powszechnego w San Francisco.

NOWY JORK, 20.7. — Z San Francisco donoszą: Główny komitet strajku krowy postanowił 191 głosami przeciwko 174 wezwać zwolniteli zawodowców do natychmiastowego przetrwania strajku.

Kilka tysięcy robotników wznowiło pracę jeszcze przed ukazaniem się powyższej odezwę. Ruch tramwajowy w mieście odbywa się bez ochrony wojska. W ciągu ostatnich 24 godzin tramwaje przewiozły 300 tys. pasażerów, co stanowi cyfrę rekordową.

W porcie kursują mniejsze statki, zaś okręty na pełnym morzu zostały zawiadomione drogą telegraficzną, że mogą zawisnąć do portu w San Francisco.

### Stawski uniewinniony.

JEROZOLIMA, 20.7. (PAT). Sąd apelacyjny uniewinnił Stawickiego, oskarżonego o zamordowanie dr. Ansolosofa. W pierwszej instancji oskarżony skazany był na karę śmierci.

# Odwolanie imprezy AKADEMICKIEJ W ZAWIERCIU.

Akademickie Kolo, po wiadomości owołowic, spowodował Kłopot powścią, jako nawiedzika Polke, zapowiedziano na dzisiaj wieczór towarzyski, który miał odbyć się w sali Rezerwy w Zawierciu.

# Z CAŁEJ POLSKI

### ROKOLEKACJE NA JASNEJ GÓRZE.

24 km. rozpoczynają się na Jasnej Górze rokolekacje dla duchowieństwa. Będą to już 3-cie z rzędu rokolekacje. Trwać będą od 24 do 27 bm. Probawiarz będzie oświadczył prasę Polaki ka. Kardynał Hlond. Dotychczas zgłoszono udział w rokolekacjach przeszło 60 księży, nawet z odległych miejscowości państwa.

### WYCIECZKA PRZEMYSŁOWCÓW LIŁUBSKICH DO POLSKI.

W pierwszej połowie sierpnia przybędzie do Włnsa przez pociąg grupy przedstawicieli przemysłu i handlu kruskiego w liczbie 25 osób. Wycieczka zwiedzi okolicy przemysłowe, ziemią podziemną wchodzącą, a następnie uda się do Jeleniowca zastanowią. Przemysłowcy Litewscy zabawią w Polsce 2-3 dni.

### PIEKARZ — MIMOWOLNYM TRUCICIELEM.

Prokuratura sądu okręgu w Poznaniu doręczyła w ostatnich dniach akt oskarżenia Leonowi Tietzmannowi, piekarskiemu z Grodziska, oskarżonemu o nieumyślne zabicie arszankiem kilku osób. Sprawa ta była niezwykle głośna na wiosnę b. r. Pewnego dnia po spożyciu pieczywa z piekarni Tietzmaana, zachorowało kilkadziesiąt osób wśród objawów zatrucia, a jedna nawet zmarła. Akt oskarżenia wyłożono dopiero teraz, albowiem dobiegła doniesienia były bardzo zmienne. W wyniku przeprowadzonej sekcji zwłok zmniejszono wskutek zstrucia kobiecy, znaleziono w jej żołądoku arszanki. Również i w pieczywie z piekarni Tietzmaana znaleziono arszanki. Trucizna dostała się do pieczywa w ten sposób, że Tietzmaan przygotowywał ciasto, posłał ocznia do piewnicy po emkier Chlopice zamiast cukru przydał trochę i truciąca na ocznicy, która zawadziła ożmian przez nieostrożność wypadł do ciasta.

# GIĘDLA PIENIĘŻNA.

Dawicy: Belgia 123.98, Gdańsk 102.55, Holandia 78.40, Kopenhaga 116.75, Londyn 26.70, Nowy Jork 22.74, Nowy Jork (kabe) 5.99, Paryż 1.75, Cui 10.14, Paryż 54.91, Paryż 22.00, Szwajcaria 172.60, Sztokholm 137.80, Wiedeń 45.45, Berlin 207.75. Dłonięta procentowa: 5 proc. pod budowlą na 45.00; 7 proc. pod stabilizacyjną 62.68 — 68.25 (w proc.); 4 proc. pod inwestycyjną 112.17 — 116.00; procent promienna dolara 53.16 — 5 proc. konwencyjny 65.75 — 63.99. Akcje: Bank Polski 86.25.

# FR. HARPER. Wytworny wódczego.

Powieść współczesna.

— William Wood — powieści Keith, pokiwiał głową i uśmiechnął się kątem ust. Nagle spoważniał i utkwiał w przestrzeni ostre, nieuchwytny wzrok.

- Sprawa beznamiętna, prawda?
- Bardzo źle! Fatalnie! Z Williamem Woodem w sprawach pieniężnych niema żartów.
- Nie widzi pan żadnej możliwości? — zapytała Nelly przyglądając się Keithowi z wyjątkową uwagą. Nie mogła nie wyczyć z jego twarzy. Z rezygnacją spuściła wódt oczy. Nawet od Keitha nie można wymagać cudów.
- Niema wytwarzaj bez wyjścia — odpowiedziała Keith, spódt palce i mocno je zacisnął. Wyglądał na człowieka przyzwyczajonego do walki i do niebezpieczeństw. Wyjątkowo twarda, napózdt niemożliwa sprawa podniecała go.
- Jeszcze nie widzę wyjścia — uśmiechnął się.

— Wytworny wódczego. — Włec zadanie polega na tem, że bankowi Kowalskiego trzeba przed 1 września otworzyć nowy kredyt, względnie prolongować stary? — Tak.

Zapytał spokojnie: — O jaką kwotę chodzi? — Cztery miliony złotych — odpowiedziała Nelly niepewnym głosem i przestraszyła się. Strasznie pieniałach Obawiała się, że przed tą ogromną sumą Keith odrzuci skaptitudę.

Nie poruszył się nawet. Cztery miliony nie zrobiły żadnego wrażenia. Siedział z głową odrzuconą na poręcz fotela, palił i zdawało się, całą uwagę skupił na kłobach dymu wolno rozpylających się w powietrzu. Dym układał się w zera, długie lańcuch żel Czuł, jak w nim wzbiera cudowne bezbożnie usposobienie, niepelnia go, przeludza się... Bojęcnie przychodzi do niego kobieta, której potrzebne są cztery miliony. I te pieniądze ma dać on, który nie wie, jak zapłacić tygodniowy rachunek w hotelu!...

Uwagi Nelly nie uszła zmianą w usposobieniu Keitha. Nie wiedziała tylko, co ona oznacza. Zawładła dręcym, niepewnym głosem: — I ja na moze to zrobić!

— Oczywiście — odpowiedział Keith takim tonem, jakby znowu naprzykładł o podanie zapalki.

Prawda, zadanie było niestępienie ciężkie, prosto fantastyczne — ale miał za sobą bogatą praktykę i doświadczenie właśnie w takich łamiących życiowych. Nieraz oszczędliwy wydosł się z najgorszych opresji. Czy udało się komunikować polczyrował jego plany? Czy nie był oświadczem wyjątkowych możliwości? Nigdy nie cofał raz powięzłego postanowienia. Zawsze doprowadził je do końca. Zreszta, przyszła do niego kobieta, której prośba była rozkazem.

Podniósł się i przesła i stanął pod oknem.

— Czy pani bardzo zależy na uratowaniu Kowalskiego? — zapytał cicho, jakby dopiero teraz zdął sobie sprawę z tego, że podjął się ratowania rywala.

Nelly uśmiechnęła się zagadkowo: — No tak. Przecież pomagając Kowalskiemu, tem samem pomaga pan mnie.

— Kocho go pani?

W cichym głosie zabrzmiało źle ukrywane nerwowe napięcie.

— Można kochać tylko raz w życiu — odpowiadła Nelly i odwróciła głowę, by ukrywać łezki wzroku.

Przysnuł się do drzwi i wycisnął do paleniska, na-

# KONJUNKTURA ŚWIATOWA.

Do opracowania właściwego planu gospodarczego niezmiernie ważnym jest zdanie sobie sprawy z obecnych tendencji konjunktury światowej. Polska nie jest wyjątkiem, odgrzdaną od reszty świata siedmią morskami; nasz dobrobyt zależy, w znacznej mierze od dobrobytu innych ludów.

Najczęściej symbolizuje się — dość wprawdzie ostrożnie — poprawę gospodarczą sytuacji świata. Bezrobocie spadło w całym szeregu krajów, zapasy surowców, produkcja wzrosła. Czy jednak można się zapatrywać na konjunkturę światową naprawdę optymistycznie, czy można twierdzić, że kryzys minął i że wkrótce powróci wokoło konjunktura z lat 1925-30.

Naszym zdaniem — nie. Przewidywanym konjunkturą jest znacznie mniej międzynarodowa, niż przed kryzysem. Jest to rezultatem absurdalnych ograniczeń międzynarodowego handlu, międzynarodowych nacisków i międzynarodowego obrotu kapitałów. Poprawa ma wszędzie charakter lokalny, nie ogólnoświatowy. Stąd jej trwałość pozostaje pod znakiem zapytania. Każdy kraj jednak się irwizuje czy z zagranicą nie grożą mu niespodzianki: dumping, spadek obrotów walut, zalamanie się rynków zbytu, zamrożenie wierzycielności, nowe barjery celne. Odnosi się to zwłaszcza do tych państw, które dotychczas zachowały walutę złotą a więc walutę międzynarodową czyniei rezerwy ją na zmiany światowego poziomu cen w złocie. Jest to przede rzeczą naturalną, że kraje o walucie złotej wykazują stosunkowo najmniejszą poprawę. Największa jest w Anglii i Japonii, potem w Niemczech, gdzie jednak pogorszenie jest za pasem.

Powtórnie konjunktura ma charakter lokalny wojenny. Zwiększowały się, urosła produkcja przedewszystkiem surowców potrzebnych dla zbrojeń: żelazo, cynki, nafty, papierów (z których wyrabia się celulozę). Konjunktura, wywołana gorączką zbrojeń, jest oczywiście i pozbawiona trwałości i jej rezultat ekonomiczny jest zawsze ujemny. Jakież wydatki mogą być bardziej nieprodukcje niż na zbrojenia? Tym faktem faury się niepokojąca sytuacja międzynarodowa. Jest ona naprzeciw. Źródłem niepokoju są Niemcy. Bez ustabilizowania sytuacji niemieckiej, przed ich powrotem do pokojowej polityki — powrót do dobrobytu w skali światowej jest niemożliwy.

Dalszym momentem niemiłym jest dla konjunktury również na całym świecie. Jest rzeczą znaną, że kryzysy, urosła produkcja bluzsze od kryzysów przemysłowych. Kryzys rolny z lat siedemdziesiątych ub. wieku trwał 35 lat. Był wtedy wywołany wzięciem pod uprąg olbrzymich pręży Stanów Zjednoczonych. Obecny kryzys jest przedewszystkiem rezultatem znużonego powiększenia obszaru zasiewów w pierwszym rzędzie w Kanadzie i następnie w Argentynie. Wzrost wylądności z ma, oraz rozwolnienie wylądności zastosowaniem maszynowni w rolnictwie. Rolnicza produkcja maszynowa grozi wszędzie drobnym spadkiem dostaw. W najlepszym nawet razie, kryzys rolniczy potrwa długo i zagrożenie go będzie nadal trudnym: skoczyć się on dopiero, gdy ogromna część ludności wiejskiej, która postępuje maszynowo, czynią na wsi bezłana, znajdzie zatrudnienie w miastach.

Anna, a bardzo doniosłą groźbą dla konjunktury światowej stanowi sytuacja finansów publicznych niemal wszystkich państw. Tylko w Anglii nastąpiła naprawdę podwójna godina poprawa sytuacji budżetowej. W Stanach, w Japonii, w Niemczech, we Francji, w Japonii, we Włoszech rządzy nadal nie umieją się uporać z deficytami

i powiększają swe zadłużenie. Deficyty i zaciąganie długów przez państwa stanowią zawsze groźbę dla przyszłości. Póki finansy publiczne nie zostaną należycie poprawione, pety powrót do dobrobytu jest mało prawdopodobny.

Nie brak i innych momentów, które mogą skłaniać powadnych ekonomistów do znaczącej wstrzeźliwości w prorokowaniu końca kryzysu i powrotu wysokiej konjunktury. Wiadomo np. w jak wysokim stopniu konjunktura zależy od wzrostu inwestycji. Obecnie jest ich mało, spowody drożym kredytu, trudności oceniania rentowności w związku z ograniczeniami międzynarodowego handlu itd. Najgorszym jest jednak, że inwestycje są obecnie przeważnie publiczne, bądź bezpośrednio z budżetów, bądź w formie rozszerzenia etatyzmu.

Takie inwestycje zaś są rzadko rentowane, powiększają przeciętnie podatkowe i nie pomazają bogactwa i dobrobytu.

Powrót ponownie trwałej i wysokiej konjunktury jest uwarunkowany w pierwszym rzędzie przywróceniem pokoju — wojny woszczynowej i celnej, wojny religijnej, wojny z kapitałami zagranicznymi prowadzą zawsze do zubożenia, są wrógien dobrobytu. Dalszym warunkiem jest powrót do wolnego handlu, uregulowanie finansów publicznych, ograniczenie etatyzmu i interwencjonizmu, stabilizacja walut, zamieszczenie przeciętania podatkowego, zmniejszenie wydatków państwa, wojny religijnej, wojny z kapitałami zagranicznymi prowadzą zawsze do zubożenia, są wrógien dobrobytu. Dalszym warunkiem jest powrót do wolnego handlu, uregulowanie finansów publicznych, ograniczenie etatyzmu i interwencjonizmu, stabilizacja walut, zamieszczenie przeciętania podatkowego, zmniejszenie wydatków państwa, wojny religijnej, wojny z kapitałami zagranicznymi prowadzą zawsze do zubożenia, są wrógien dobrobytu.

Magazyn obuwia i pończoch

## Goebbels

w Sosnowcu przy ul. 3-go Maja 23 (Hotel Victoria)

### JUŻ OTWARTY

## Z DNIA

ZWIĄZEK LEGJONISTÓW PRZECIŃ LEGJONOWI MŁODYCH.

Polska katolicka agencja prasowa donosi: Zarząd Związku Legjonistów polskich w Czeszochowie ogłosił następujące oświadczenie:

„Poniżej w czesiochowie Legjoni Młodych „Dra i Jatro” ukazały się kilkakrotnie artykuły i zamianki, uwielające honorowców legjonistów oraz wnieparując powołanie polskiego państwa. Związek Legjonistów polskich w Czeszochowie na wezwanie zebrania w dniu 4 czerwca 1934 roku jednomyślnie postanowił podjąć do wiadomości publicznej następujące oświadczenie:

Legjoni Młodych swoimi nastawieniami wyrażeniami, szczególnie w okresie przedwyborczym, dążył do uderzenia, rozdziału jedności Bloku gospodarczego, oraz był zamet oraz dezorientacji w miejscowym społeczeństwie. Właśnie zebranie Związku Legjonistów polskich w Czeszochowie nie miało działalności Legjoni Młodych w Czeszochowie i zastrzegło sobie jakkolwiek powołanie się na licznosć siewca Legjoni Młodych ze Związkiem Legjonistów w Czeszochowie oraz nawiazaniem do tradycji ich, czyli legjonistów. Związek Legjonistów polskich nie posiada w obecnym czasie stowoszek Legjoni Młodych w Czeszochowie do państwa”.

Podobną odezwę ogłosił zarząd Związku rezerwistów. Widzimy więc że Legjoni Młodych walczą nietylko z religią.

### WE FRANCJI O POLSCE.

„Dziennik paryski „L'Ere Nouvelle” (nr. 6023) poświęca oberne uwagi stonnikom Polski z Francją na tie umowy niemiecko - polskiej z 26 stycznia 1934 i pobytu p. Goebbelsa w Warszawie w czerwcu r.b., pisząc m. in.:

„Polska, jak kazde moarkisto, na pełne prawo prowadzenia polityki całkowicie niezależnej, a co najmniej, przynajmniej, do Polska we także, iż pojeje sojusznika podlega za sobą zgodne ułożenie polityki zagranicznej, odpowiednio do wspólnego interesu. Co do stosunków samej Polski w drodze wojny (baku czterech) nie wakazywano, że ma ona pełną swobodę tego rzeczywistego znożenia sojuszników? Przewidz mówiąc, w tym wypadku, interes dolega się do użycia i wzmacnia tylko przyjęcia odpowiedzian. Użycie utrzymuje Polskę w sojuszu z Francją, a co do polityki strony, może być z nią za bez tego sojuszu znalazłaby się sama oko w oko z Niemcami, w obowli gdyż wstąpiła na powierzenie siewca. Niemcy nie zawahają się ani na chwile, wbrew wszelkim świotskim papierom. Co więcej, Niemcy same stworzyłyby sprężynę, która zmusiłaby do wojny w Pomorze. Polska ma dobrą pamć i wie, że zgubiła się w 18 wieku, idąc za zgodnymi radami Prus.

Co do nas, mamy nadzieję, że Polska potrafi rozstrznie załatek z Czeszochowia zażartę o imięzności, oraz że w sprawie rozbrojenia dżinje do zgody z Francją, bo jej przyznania nie znajduje się ani w stronie Berlina, ani w stronie Rzymu, gdzie ukuto Rakt Catedrali.

Zgodny również, że Polska nie może nie zgodzić się waleć waleć projektu paktu regionalnego o bezpieczeństwie i wzajemnej pomocy, opracowanego przez Francję, Rosję, Wielką Brytanię i Czechy, przynajmniej w razie potrzeby. Przyczyni się przeto do stworzenia w Europie wachodniej tego dzieła pokoju. A dzieło to spoka się też wskazywać na przynajmniej, oraz coraz bardziej otwiera ma oczy na załatek europejskiej, grójczy z Niemiec.

Polska nie jest skłonna do wdawania się z Niemcami, zryt skandalizacja i posługującą się.

W najodleglejszym sposób wyraziły się tu obawy, istniejące obecnie we Francji, w sprawie wspólnej polityki z Polską.



ECHA STAWISKJADY.

Syn zamordowanego w tajemniczych okolicznościach, w związku z aferą Stawiskiego żony Prince'a, Rejnard, prowadzi energiczną akcję w celu wykreślenia sprawców zabójstwa swego ojca. Ostatnio był widziany w promieniu Doumtrigue'a, składając na jego rece protest spowodu przewłakania śledztwa, które dotychczas nie wydało żadnych pozytywnych rezultatów. Na zdjęciu R. Prince (strugi od lewej), opuszczający pałac prezydencki.

## Prześcignął Stawiskiego. Miljardowa afera we Francji.

W r. 1881 założono w Paryżu bank pod nazwą Comptoir de Lyon. Wsiąpił zakładowy banku wynosił początkowo 12 milionów franków. Dyrektorem generalnym banku został p. Andre Vincent, osobistość znana w szerokiach kołach Paryża, człowiek, którego dowcip i dobry humor stały się przysłowione. Tymczasem interesy banku wrosły do tego stopnia, że dla zarządzania rozmaitymi przedsięwzięciami finansowymi bank utworzył holding z kapitałem 700 milionów franków.

I tu w tem miejscu rozpoczyna się afera i różowa magia p. Vincenta i jego współpracowników. Okazało się — oczywiście później — iż faktyczne aktywa holdingu nie przekazywały 150 milionów, pasywa zaś przewyższały ich sumę czterdziestokrotnie. Suma 700 milionów, poterna jako kapitał, nie istniała wogóle, chyba na papierze, dziełki szkiełkom magicznym szenia bułchawierzy.

Nastąpił, bo nastąpić musiał krych. Sprawa Comtoir de Lyon i p. Vincent znalazła się przed sądem. Tu ją stwierdzili eksperci, że bilanse banku były „sumiennie i pracowicie” fałszowane od dziesięciu lat. Fałszowane zaś je, aby umożliwić realizowanie obligacji, które opiewały na... nie. Dyrektor Comtoir de Lyon pozoczyła sobie a la Krueger. Kilka lat temu wydano wspomnianą pioskę listosę, drukowaną na ozdobnym papierze, zawierającą opis działalności banku, wspomniany rozwój jego imprez, wykazy statystyczne oraz — rzecz prosta — fotografie generalnego dyrektora — banku p. Vin-

cent i jego głównych współpracowników. Dzieło wydano w 80.000 egzemplarzach i rozrzucono wśród publiczności w celu otumaniienia klientów. Układa się to, gdyż do r. 1933 interesy Comtoir de Lyon i obroty banku rosły jak na drzewach.

Ale co miało przysiać — przyszło. Wybuchł skandal. Filja Comtoir de Lyon w Kairze zawiesiła wypłaty, okazał się przytem deficyt w sumie 2 milj. franków. Jeszcze przez 2 miesiące udało się p. Vincentowi powstrzymać katastrofę, aż wreszcie ciężka dłoń losu dosięgła centralę paryską. Nastąpił run na kursy banku. Okazało się, iż ofiarą operacji bankowych p. Vincent padły także tysiący rentjerów, a deficyt Comtoir de Lyon sięgnął gigantycznej sumy 1 miliard franków.

To było jeszcze przed wybuchem afery Stawiskiego. Choć ciuńdzące francuscy stracili zgronę miliard swych oszczędności, choć kryzys z początku wielki skłonił afery p. Vincent nie dążył się porównać z efektem afery Stawiskiego. Ani zaburzeń, ani demonstracji, ani zażobójstw, ani upadków rządów — nic z tego wszystkiego. Sąd zaś był bardzo pobłażliwy, gdyż oskarż p. Vincent na rok więzienia.

Stawiskii potrafił oszukać społeczeństwo na sumę około 700 milionów. Vincent — oraz na miliard. Większymi przeto „mistrzami” jest p. Vincent, tembardziej, że żyje i p. roku wyjdzie z murów Sante, gdzie tymczasem karjera Stawiskiego znalazła swój epilog w ucieczce afezyści i w zgodzie od kuku rozwolwerowej.

Zapiszcie się na członków LOPP.



### Bohaterski czyn KS. ZYGMUNTA CZECHOWICZA.

Przeżyłszy w Kazimierzem w stawie dok miejscowego kościoła, kandyś się dźwi. Nieznanymy przez nikogo 9-letni St. Sztajczyk oddał się, chcąc przeplnąć zbył głęboko: 7 metrów. Widzieli go zbok stojące kobiety, które pozwył głono krzacząc. Na krzyk ten przybiegł ks. wikary Czechowicz, który, za uwagążony tonącego, z odwaga zwrwał z siebie antymonię i koczony do wody, podplnął do tonącego Stanisława Sztajczyka i wyrwał go.

Rozbawia Sztajca że brami w oczach dziełowi bohaterskim księdza, a miejscowi parafianie wczuli w nim oswoje.

### Exgaminj konkursowe NA POLITECHNIKE WARSZAWSKA.

W rok bieżący, tak jak i w latach ubiegłych, przysijomowanie słuchaczy na wszystkie wydziały Politechniki warszawskiej odbywać się będzie na podstaie wyroku egzaminów konkursowych, które się odbędą w czasie od 24 września do 2 października br. Podania o przyjęcie należy składać w sekretariacie Politechniki w czasie od 27 sierpnia do 1 września włącznie.

Abj umożliwić noworodzącym gminowe przystąpienie się do egzaminów, T-wo Bratniej Pomocy studentów Politechniki warszawskiej zorganizowało w zeszłym roku na ubiegłych spras konkurs przygotowawczy, którego program obejmuj obkwoy zakres wymagań, stajonych przy egzaminach konkursowych na poszczególne wydziały Politechniki warszawskiej. Kurs rozpocznie się 10 sierpnia i trwać będzie do 22 września br. Zapisy i szczególowe informacje (zamiejscowo listownie) w kancelarii kursu: Warszawa, ul. Koszykowska 90, tel. 590-90.

X PODWYZSZENIE OPŁAT W PRZECHOWALNI BAGAZY NA DWORCACH KOLEJOWYCH. W przechowalni CACH KOLEJOWYCH. W przechowalni, zostały ostatnio rozporządzeniem Ministerstwa komunikacji podwyższone opłaty za przechowanie bagażu z dotychczasowych opłaty 30 groszy za sztukę do 50 gr. Jak nas poinformowano, opłata ta została podwyższona w związku z podwyższeniem opłat za przemieszczenie, wyznany będzie do kwoty 500 zł. od jednej sztuki. Zasadniczo opłata za przechowanie jednej sztuki bagażu na przeciąg 24 godzin wynosi 25 groszy. Jedynie za pierwszą dobie liczy się 35 groszy, a różnica ta jest kwota ubezpieczenia 10 groszy, której w następujących dobach się już nie pobiera.

X REDUKCJE. Kopalnia „Paryż” w Dąbrowie zredukowała 65 robotników.

X „WPADNIJ DO NAS”. W sobotę 21 i w niedzielę 22 bm. o godz. 8 wiec. w teatrze letnim, wybudowanym przez T-wo przeciwrzywcze w Dąbrowie w ogrodzie przy ul. Kościuszki 27, odbędzie się wielka rewija pt. „Wpadnij do nas” z udziałem artystów scen polskiej. Zysk z rewji przeznaczony na cele Towarzystwa.

X „JADNY SYNALEK”. Dnia 20 bm. o godz. 107 przy ul. Miłkowskiej w Cielcu był widowia przykrzej sceny. Za mieszkiel w tym domu z matką Wiktor Teżownika skradł mace 50 zł, a gdy społk się z wymowkami staruszek zrudził na nią z pięcioma, drapując i bijąc kłokliwie. Wyhodować, wybit w mieszka nia naski wszystkie szuby. Poszkodowana poszłaży się polioji, która zajęła się niedzielnym symem.

X W „TRZY KARTY”. Mieszkaniec Katowic Karol Żeraja, przechodząc ogień obok kolonii „Radocha”, nakłonił kilku obokników, grających w przyrodzie w „trzy karty”. Przysięgnęli do niego Żeraja w krótkim czasie przegrał rebeży zegarek i pierścionek, a pozatem postaradł pofol z zawartością 65 zł, który wycedynęł mu poduszka przy kłoni. Oczaruj i okradziony ślązak uzadli się w komersyjnie.

X NIE UDALO SIĘ. Na krakowskiej nieakzionowej w Krakowskiej Jadwigi w Krakówem przyrzeczono Ocenkę Feliksa i Jankowskiego Leucjana ze Sosnowca, spawawo wraz z doniesieniem przekażono władzom sądowym w Mysławicach.

## Niebezpieczeństwo epidemij w związku z powodzią.

Departament służby zdrowia Ministerstwa opieki społecznej wydał wojewodam kieleckiemu, krakowskiemu, łowickiemu, stanisławowskiemu i tarnobrzeskiemu zarządzenia w związku z groźbą epidemij, jakie wybuchnąć mogą na terenach, dotkniętych powodzią.

Ministerstwo poleca, aby jednocześnie z akcją ratunkową prowadzona była akcja zapobiegawcza przeciwko epidemijom chorób zakaźnych, w szczególności zaś chorób przetrwanym pokarmom, jak dur brzuszny i czernowka, które wystąpić mogą po powodzi. Niezwłocznie należy zwrócić uwagę na sprawę zagospodarowania i dożywania wody, oraz na usuwanie nieczystości. Wszędzie stądnie zanieczyszczone i zamienne być mają, po odpowiednim oczyszczeniu i zabezpieczeniu przed dalszym zamulaniem, poddane chlorowaniu lub odkażeniu wapnem niegaszonym. Wszędzie nieczystości, jak zawartości dołów kłanowców,

gnójówek i śmietników, powinny być wywiezione na pola zalała od zagrożonych ludzkiej.

Damy zamulone mają być jaknajszybciej przewietrzane, osuszone i wybielone, świeżo gazosmęm wapnem.

Następnie Ministerstwo opieki społecznej zwraca uwagę na konieczność przestrzegania bezwzględnej zasad czystości zarówno na terenach osiedli ludzkich, jak i w poszczególnych mieszkaniach. Ludność używać powinna tylko wody i mleka przetworzonych. W razie powodzi powstających epidemij domu brzoższych lub oszczędnie, przysięgnę należy przytłumione do szczepień zapobiegawczych i stosować je w jaknajszerszym zakresie. Zapotrzebowanie na szczepionki kieroawców należy wprost do Ministerstwa opieki społecznej, w razie potrzeby nawet drogą telegraficzną.

## O skasowanie śmietnika i ruder w śródmieściu Dąbrowy.

Bezstronność nakazuje przyznać, iż jak polura, brudni i wyjątkowo zaniebane w czasach niedoli Zagłębie nasze, po odczynieniu niepodległości państwa niegło poważaniem przeobrażenia. Przeważająca część nas w dół wylądował gniel, które otrzymany wykład i kanalizacja wygodne chodniki i dobre bruki, okazały budynki, a nawet zabudowy pewne „kluszkowo” urządzenia w postaci kwiśniczek, skwerów i zieleńcy, urządzanych na niłoch i placach. Obecnie gospodarka w miastach naszych jest już dosyć uformowana i prowadzona podług pewnego ustalonego planu, oskade się spodziewać dalszego ustawnia wszelkich pozostałości dawnej spłaty i zaniebania, przy jednoczesnym dążeniu do dalszego rozwoju naszych miast i niedania im europejskiego wyglądu. Jest rzeczą zrozumiałą, iż w koloni tej, jak i wszędzie, są wszelkiego rodzaju trudności i przeszkody, niewątpliwie jednak przy dobrej woli, odpowiednich zmianach i pomocy władz, również w rozwoju miast zainteresowanych, trudności te dadzą się usunąć na ogólnie krzyżem.

Zrzeszą z dotychczasowych praktyk mamy liczne dowody, że niejednokrotnie nie poważa przesyłki przez odpowiednie postawienie sprawy pomysłnie załatwiono.

Wrażenie do kwestji rozwoju miast zapobiegawczych trzeba zaznaczyć, że o śródmieściu Sosnowca i Bełżina zostały już wzięcznie oprowadzane, o tym sprawie ta jest nadal otwartą w Dąbrowie, gdzie w centrum miasta, obok pomnika Kościuszki i skweru Żwirki jest śmietnik oraz drewniane rudery, czyli magazyny kolejowe na t. zw. bocznicę Pogonowskiej. Przed kilku laty Magistrat wszczął starania o przeniesie-

nie magazynów w inne miejsce i skasowanie bocznic, celem urzadzania na tem miejscu parku, gdzie ludność mogłaby odpocząć po pracy, a dziaćwa spędzać czas na gruch i zabawach.

W Dąbrowie jest to idealne miejsce na utworzenie takiej czyi zieleni, tymczasem sprawa ciągnie się już kilka lat i chociaż w zeszłym władze kolejowe przychyliły odnożyć się do projektu, bocznicą nadal istnieje, gdyż n. nas ciężka i powolna jest maszyna biurokracyjna i każda sprawa musi się „odlecieć”. A przecież jest to naprawdę rzecz niedużych, że przy skasowaniu najruchliwych śmie, w reprezentacyjnym punkcie miasta, gdzie gromadzą się pochody i odbywają się przemówienia, istnieją obok śmietnik i sterza drewniane bocznic, a wieczorem gromadzą się tam wszelkiego rodzaju szamowiny.

Gdyby to jeszcze była jakaś wyjątkowo trudna sprawa do rozwiązania, ale przecież ani kolej, ani kupcy posiadający tam śmie, nie absolutnie nie straszą przeniesieniem magazynów w inne miejsce, a miasto i ludność tak wieloletni na tem skorzystała, to że z względu na interes publiczny władze kolejowe powinny inaczej niż dotychczas protokolewale sprawę przeniesienia wspomnianych magazynów, a jednocześnie byłoby dobre, aby Magistrat interwenjował w tej sprawie bezpośrednio u p. ministra Białosłowa, który niewątpliwie nie odmówiłby swego poparcia i wydał odpowiednio zarządzenie, zwłaszcza, że w danym wypadku chodzi tylko o formalności biurokracyjne.

W każdym razie byłby najwyższy czas usunąć śmietnik i rudery z śródmieścia i zarząd miasta powinien dążyć do tego wszelkimi możliwymi sposobami.

## Niezszczone marzenia, zaracone nadzieje.

„Dobrodziejstwo” ubezpieczenia apolecznych od chwili wprowadzenia w życie ustawy scaleniowej — zmurożyło do reszty zapal nawet nieślęczych entuzjastów, którzy w przesrode ubiepieczenieli — widzieli i tylko troskę o zdrowie, byt i starość ubezpieczonych.

Alle, gdy ten i ów przeprowadził na boku kalkulację ile płaci, łącznie z pracodawcą na rzecz Ubezpieczenia, a ile w najbliższym wypadku dostanie na starość — różnica na niekorzyść ubezpieczonego odradu rzuciła się w oczy. Tedy — zapal do „nowoczesnych form” zbiorniczkowego ubezpieczenia zaczął stygnąć, 65 procentów się w końcu w gruntywa do nich niechęć, aż stworzył myśl, kielikami-

cz coraz głębiej w szerokich masach apolecznych: „zmieść przynus ubezpieczenia w Z.U.P.U.”

Myśl ta zwraca się coraz bardziej ku koncepcji ubezpieczenia dobrowolnego instytucyj, które mogłyby przetrwać w powodzeniem założony, prowadzić każdy silny i lozobnie i zawoładować zwiazek pracowniczy. Już sam fakt, że wszelkie świadczenia z Ubezpieczalni apolecznej otrzymują się z trudem i po przebyciu zajątków formalności sprzeciwia się zasadzie ubezpieczenia, już samo określenie renty na wypadek bezrobocia, jako „zasłoni” godzi w ambicję pracownika, który w tym „zasklepie” otrzymują tylko zwrot przez siebie wplaconych sum. Aż dziw, że ubezpieczający się, przy obchodzą-

## JADĄC ZA MIASTO— nie zapomnij nabyć dlaśniskiel i czosioplum

warmkach nie zostały one sprawozdane do zera.

Artykuł 54 głosi, że skoro remonta pracuje i zarabia, to „renta zostaje zmniejszona o taką kwotę, o jaką zarobek łącznie z rentą, przekracza pod stawę wymiaru renty”. W tłumaczeniu na język ludzki oznacza to, że wszelkie nadwyżce człowieka pracy, który przez szereg lat emerytalnie płacił składki na fundusz emerytalny, że wkładowi otrzyma z Z.U.P.U. ewentualnie — przemyli, o ile ten człowiek ma jeszcze jaką taką zarobek. A renta starca dla robotników albo emerytalnych. Przez szereg lat oberca się małe, malutkie pensje świadczeniami, poła był na starość zmniejsz, jałk z 1000 do 200 miesięcznie.

Co mają wpter zrobić za te sumy? Opłacić mieszkanie? Zjeść? Czy być na lastkowym chlebku a krowy, boć za 20 złotych miesięcznie nawet mało wybredny starzec o własnych siłach nie wyżyje.

Jalickie wielkie nieporozumienie są dżyżywo nad sprawę ubezpieczenia apolecznych w Polsce.

## Stau zanieczyszczenia WODY W PRZEMSY.

Stau zanieczyszczenia wody w Czarnym Przemysle zwróciłam uwagę organizmami i bakteriami męga różnym, niekiedy bardzo znaczącym wahałom. Największe zanieczyszczenia spóykła się wrazie ulęwych dższczy oraz na wiosnę, kiedy szkodliwym topnieciem śniegu dżża ilość brudnej wody z pił i łak składają do rzeki. W porze letniej op, kiedy niema tych dopływów, woda w Czarnym Przemysle jest zupełnie czysta, a ilość bakterij w centymetrze sześciennym wody wynosi 600—800.

po deszczach odradu stau zanieczyszczenia bakteriami się zmienia i średnio ctm. sześć szóstki jest około 5 tys. Tymczasem podlega gwałtownych zmian, jak to np. ostatnio miało miejsce, ilość bakterij zwiększa się do 60 tysięcy w ctm. sześć.

Dla uniezakłócenia tych bakterij trzeba wodę śmie chlorować i stać też powstaje ów nieprzyjemny smak i zapach, który w pewnych okresach posiada woda z wodociągu w Dąbrowie.

Niedawno pisaliśmy, że Tow. francusko-śląskie dostarcza wale do wodociągu dąbrowskiego, budując przy zstę specjalny zbiornik, do którego najpierw będzie wpuszczana woda z rzeki i dopiero po ustaniu się i pewnem oczyszczeniu w zbiorniku, woda pójdzie do filtrów, które zmniejszą ilość bakterij przy ostatczem oczyszczeniu wody i w związku z tem woda będzie już czysta i bez nieprzyjemnego smaku i zapachu.

X KRAJOWIE. Onegdziejacy nocny niemoznanymy włamał się do sklepu spożywczej spóżywców we wsi Twardowie, skąd skradł różne artykuły, wartość 780 zł.

Stanisławowi Dądkow. z kolonii Rałbka skradziono pozostawiony chwilowo na spacer i Maję w Sosnowcu rower, wartość 150 zł.

## OFIARY.

Uznanyj Obok i Zagłębiowskiej Danzpry Harenowej z Dąbrowy Górnicej składają na powozian 21. 10 (dziesięć). Polkwiczenie powyższych ofiary w celu wzmacniania emerytalizacji, spowodu otrzyki w drahu.

BEZIDE PARIETAŁ.

— Nie mawia się, że jest pięknych kobiet w naszym, że pretko zarobkują o Helene.

— Nie pretko. Za dużo pretentów jej nakłomawia.

ROZTRZOPNIE UCZEK.

— Nieżakni — mawca się nieuczestniczą historii do ucznia. — Powiada mi, co zrobił Napoleon bezpośrednio po wzięcia na trapez.





NIC TAK NIE ZDOBĄ PAN, JAK PIĘKNA I CZYSTA CERA. TO POTĘGUJE POWAB I UWIDADNIĄ WYGLĄD MŁODZIEŻY.

Tysiące Pań zawdzięcza wyzbycie się piegów, plam,

STOSUJĄC 3854

**Krem i mydło „LACTOLIN”**

ZADĄC WSZĘDZIE.

**DRÓBNE OGŁOSZENIA**

**UZDROWISKA.**

**TRUSKAWIEC**

Penjonet „Maria Helena” przepięknie położony w centrum pokoju otoczonego z balkonami kuchnia objętożyma. 4110

**TRUSKAWIEC**

Penjonet dziełecywny „Otoja” własność Gadowskich pod zarządem Felicy Wasowiczowej położony w centrum pokoju otoczonego z balkonami przystępnym. 4102

**KUPNO I SPRZEDAZ**

**MOTOCYKL**

F. N. 900 model 1931. Tytuł do sprzedania za zł. 1000.— Dobry walowania Renault wozół. Telefon 98. 4268

**PARCELA - LETNISKO (barak - ogród)**

podawane położone w Białej Górze przy ul. Krakowskiej 9 m. 6a. 4278

**SPRZEDAM**

skłep przy ulicy Malachowskiego w Białej Górze. „Kurier Zachodni” w Białej Górze.

**PLAC** przy ulicy 1-go Maja w Sosnowcu z planem budowy domu do sprzedania. Zgłoszenia pisemnie do Administracji pod „Plac”. 4250

**Przy włosu wyprawianiu, lupieżu, lisyeniu stosuje się mydło Chino-chmielewo-Esencje Chino-chmielewo (z Kogutkiem).**

**KINO „Palace”**  
w Sosnowcu ul. Warszawskiej 2.

Od czwartku 19-go i dni następne  
Najpotężniejszy dramat historyczny z czasów panowania Nerona i prześladowania chrześcijan.  
**W CINIU KRZYŻA**  
w rolach gl.: Claudette COLBERT, Elissa LAUDI i Fredrich MARCH  
Nadprogram! Na scenie!  
w teatrach alonowych i teatrach rasyjskich i charakterystycznych i charakterystycznych : CARO w teatrach rasyjskich i akrobatycznych



**ĆWICZENIA OBRONY PRZECIWIĄGAWOZEJ W BELGIJ**  
W Belgii odbyły się niedawno wielkie ćwiczenia obrony przeciwawozowej, które od rzeczywistego ataku gazowego różniły się tylko brakiem niebezpieczeństwa.

**TAJEMNICA WINDORSKIEGO ZAMKU.**

Legenda podaje, iż w królewskim zamku w Windsorze pokazuje się co jakiś czas zjawia kobiety czarno odziane. Przewodniły na nie ukazała się ona w r. 1897 pociemniała krawędź gwiazdy, Cesarz Głynofski. Pomaznik znajdował się nocą w bibliotece zamku, gdy w kącie sali najróżne cienie w ciemności. Wysoka i szczupła, cicho i lekko przeszła koło niego i zniknęła w boszymy salonie. Ujrzał ją znowu w r. 1923, jejem Amerykanin - barysa, przyglądający się zamkowi. Tym razem widmo w czarnym odzieniu stało w oknie, po kilku sekundach znikło, by go chweli ukazać się w innym oknie. Miejscowa ludność jest przekonana, iż jest to zjawia królowej Elżbiety, która tak krwawo zapisała się na kartach historii. W koiach, przybliżonych do cmentu angielskiego, chodzą słuchy, jakoby królowa Alizabeta, hrabianka d'Albion, podcza pobytu swego w Windsorze zamku, ujrzała ję narchybną nad kółkami jednego z awych dzieci, bacznie się weń wpatrując.

**DRÓBNE OGŁOSZENIA**

**POSADY I PRACE**

**TECHNIK MIERNICZY** z dziaza praktyczną szuka jakiegokolwiek pracy, ma własny biuro i mieszkanie. Główna Biuletyn - k. Olszanka, Szarynka 75. 4239

**PIEGI** PŁYTY WAGRY PRZEJŚCIE ZGUBIŁŚ TYLKO KREWEM „META” ZADĄC WSZĘDZIE!

**ROZNE**

**W DNIU 25 LIPCA 1934 r.** o godzinie 11-jej w Sądzie Grodzkim w Sosnowcu, odbędzie się licytacja domu przy ulicy Orlej 28 w Sosnowcu należącego do sukcesora Jozefa Skibickiego. Blizsze szczegoly w Biuletynie Spółdzielczym w Sosnowcu, ul. Marszalska 1, telefon 675. 4162

**ZAKŁAD TAPICERSKI**  
Piotr Tomczyk, Sosnowiec, Nowopogonka 19. Poleca obiciu na terrace, tapczany, leżanki, fotole Kublowe, fotole solidna. Ceny konkurencyjne. Wzrunki dogodnie. 4140

**OLBRZYMI WYBÓR RAKIET**  
płatek tanusowych, 80 mar. Trema - anie Siazenger, Dunlop - pantofle, pleców, manetek, plek d. gier i t. d. Naciąg od zł. 7.50. - Składnia Sportowa „Siatkuj” Sosnowiec, Mszczak 6 (koło kościoła). 426

**Reklama jest dźwignią handlu.**



**POGÓBIE AMBASADORA SOWIECKIEGO W PARYŻU.**  
Kontakty pogrzebowe, odprowadzający do krematoriumi cmentarza Pere Lachaise w Paryżu zwłoki ambasadora Z.S.R.R., Dowlaczewskiego. Po kremacji ciała urna z prochami odesłana została do Rosji sowieckiej.

**ORYGINALNE PROSZKI MIGRENO - HERVOSIN** w 1000 mg  
**KOGUTEK** ZA SRODAMI KOJĄCYMI BÓLE  
**ROLE GŁOWY - ZERÓW MIGRENA - HERVALGIA GRYPY**  
PRZEBIEGNIENIE BÓLE STAWOWE, KOSTI, ARTRITYZY  
ZADANIE W APTECE PROSZKI W. KOGUTEK  
WZAGNIENIE ZAMÓWIENIA Z PRZEDŁOŻENIEM  
URCZU W KASIE POTRZEBY 12 PROSZKI DIENNIEM.

**PROSZKI «KOWALSKINA»**  
STOSUJE SIĘ DOZY UPODZIEWYCH  
**BOLACH GŁOWY**  
KONIECZNIE ZIEMNIEM  
FABRYKA CHEM-FABRYC, ARKOWALSKI, BARTAN.

**LECZNICA chorób skórnych i wenerycznych „POMOC”**  
czynna od 10-1 i od 4-7 w święta od 11-1.  
Sosnowiec, Sienkiewicza 17a.  
Wizyta zł. 5.-  
4097  
Świadczenie ciała oraz wszelkiego rodzaju wyrozu skóme uszu  
**KREM LAIN - AGE (z Kogutkiem)** jest to idealny, nieszkodliwy kosmetyk, usuwający wady naskórka tak u dorosłych jak i u dzieci R. M. Sp. W. Nr. 5335. 4076

**MAŁŻENSTWO WNUKA ROCKEFELLERA.**  
Wnuk króla niefowego, Johna Rockefellera, Lawrence Spelman Rockefeller, student uniwersytetu nowojorskiego, zaręczył się z koleżanką, studiującą historię samej w tym samym uniwersytecie.

**KINO „Zagłębie”**  
dawniej Kino-Teatr „Udziałowy”  
**DZIS I DNI NASTĘPNE!**  
Arcydzieło kinematografii europejskiej p. t.  
**Hrabina MONTE-CHRISTO**  
w roli głównej genialna BRYGIDA HELM  
Szał zmysłów! Ządza: Pokusa grzechu!  
Nadprogram: Tygodnik PARAMOUNTU i PATA

**KINO „EDEN”**  
**Dzisiaj!** Najnowsze tricki detektywów Emocja! ujrzyć w najlepszym filmie sensacyjnym p. t.  
**TAJNY DETEKTYW**  
Walka o miłość dziewczyny, ściszająca krew w żyłach zmaganie a bandą szanitaryjną.  
NADPROGRAM Tygodnik FOXA  
Piątek, Soboty i Niedziele pasze-partout niawizne. Początek o godz. 5-jej, w siedziale o 3-jej.